[bookmark: _GoBack]附件2：
关于推荐评选2020年天津市
劳动模范和模范集体的实施办法

根据《关于做好2020年天津市劳动模范和模范集体推荐评选工作的通知》精神，为进一步增强评选的群众性，提高评选质量，本次推荐市级劳动模范和模范集体工作参照市评模办的作法，推荐方式由以往定向分配名额方式，改为根据推荐评选条件、结构比例要求，采取自下而上的方式进行推荐评选。各开发区、街镇、系统和直属单位择优推荐申报，经全区集中评审，差额遴选方式产生个人和集体提名对象报市评模办。现就做好具体推荐评选工作，制定实施办法如下：
一、推荐名额及结构比例要求
我区将推荐评选市级劳动模范提名人选98名，模范集体提名单位3个。
（一）天津市劳动模范
本届推荐评选人员身份结构比例的设定，分为机关事业单位职工、企业职工和农民三大类。按照市评模办确定的比例结构要求，我区推荐的98名提名人选中，应有农民8人，机关事业单位27人，企业职工63人。
1．农民推荐人选
我区推荐的8人中，乡镇企业负责人不能超过2人，村两委班子成员不能超过2人，普通农民不能少于4人。
2．机关事业单位职工推荐人选
我区推荐机关事业单位职工不能超过27人，其中县处级干部不能超过2人，一线和专业技术人员不能少于13人，科教人员不能少于10人，其他人员不多于2人。
3．企业职工推荐人选
我区推荐企业职工不能少于63人，其中一线和专技人员不少于50人，管理人员不多于7人，企业负责人不多于6人，非公企业职工不能少于32人，农民工不能少于8人。
（二）天津市模范集体
滨海新区可推荐3个模范集体提名单位，其中至少应有2个非公企业集体。
二、推荐程序及时间进度安排
（一）基层推荐（2019年10月－11月）
各单位根据推荐评选条件、结构比例及限定要求，采取自下而上的方式进行层层推荐，逐级党组织审核把关，形成推荐名单。经各开发区、街镇、系统和直属单位党组织同意后（国资系统各集团公司推荐人选需经国资委党委同意），于2019年11月1日（周五）17:00前，将《2020年天津市劳动模范和模范集体推荐情况报告》、《2020年天津市劳动模范推荐人选基本情况表》、《2020年天津市模范集体推荐基本情况表》、天津市劳动模范推荐人选简要事迹、天津市模范集体推荐简要事迹等上述材料纸质版和电子版，报区评模领导小组办公室。
[bookmark: _Hlk13501040]（二）复核评审（2019年11月）
区评模领导小组办公室对全区推荐名单进行初审，就人员身份、结构比例等进行审核。组成评审组，对推荐人选和集体分类进行评审打分，形成新区提名名单，报评模领导小组审定，经区委同意后，于11月8日前报市评模领导小组办公室。
三、工作要求
[bookmark: _Hlk535394026]（一）提高政治站位，增强做好评模工作的政治责任感
推荐评选一批劳动模范和模范集体，对于激励全区广大干部群众爱岗敬业、争创一流，争做新时代的奋斗者, 为推动滨海新区高质量发展作出更大贡献意义重大。各开发区、街镇、系统和直属单位要提高政治站位，深入学习《评选通知》等文件精神，认真研究评选条件、标准和程序，把此次评模工作当做一项政治任务，切实抓好落实，使评模过程成为凝聚人心、振奋精神、鼓舞干劲的过程。
（二）加强组织领导，确保高质量完成评模工作
各单位要高度重视，成立评模工作机构，制定方案，明确责任，要突出面向基层、面向工作一线、面向普通劳动者和社会各界劳动群众，面向高质量发展的新兴行业产业，面向创新人才的导向，确保评选工作按要求、按程序，高质量、高水平完成。要严把政治首关，真正把工作做深、做细、做实，广泛听取基层和群众意见，切实把具有广泛代表性和突出典型性的新时代各行各业先进典型选树出来。要严肃推荐评选纪律，杜绝暗箱操作，对于公示中群众反映的问题，必须逐一核实清楚。
（三）注重新闻宣传，大力弘扬劳模精神、劳动精神和工匠精神
各单位要切实加强对评模工作的宣传报道，及时反馈评模工作中的动态及信息，积极向区评模办公室提供重点宣传典型及事迹，广泛宣传各行各业模范人物的崇高精神和先进事迹，努力营造劳动光荣、知识崇高、人才宝贵、创造伟大的社会氛围，大力弘扬劳模精神、劳动精神和工匠精神，团结引领广大职工群众坚定不移听党话、矢志不渝跟党走，为实现“两个一百年”奋斗目标、实现中华民族伟大复兴的中国梦努力奋斗。

附表：1．2020年天津市劳动模范和模范集体推荐情况报告
      2．2020年天津市劳动模范推荐人选基本情况表
      3．2020年天津市模范集体推荐基本情况表

- 14 -